

## Aarhus som nationalt anker for skoleviden

I en dansk sammenhæng er et par aarhusianske folkeskoler de første, der har introduceret NEST-klasser, hvor en klasse sammensættes af både neurotypiske og neurodivergente børn på en meget struktureret måde – fx 4 neurodivergente børn og 14 neurotypiske børn - og hvor undervisningen og aktiviteterne i klassen følger en særlig pædagogisk metode, der er udviklet til at passe til denne sammensætning af klassen.

I Radikale Venstre mener vi, at vi skal styrke vidensgrundlaget om NEST-klasserne.

NCS arbejder bl.a. med at styrke dansk forskning i skole og at sikre, at forskningen bliver til gavn for og formidles til skoler i hele landet. Aarhus Universitet har lang erfaring i samarbejde med universiteter internationalt for at sikre, at viden fra hele verden kommer hjem til Aarhus, og at Aarhus' bidrag kommer ud i verden.

I notatet "bredere børnefællesskaber", bilag 2 til budgetforlig 2023, angives det, at man også skal arbejde med klasser, "som arbejder med specialpædagogiske principper i forhold til organisering, strukturer og konkrete metoder inspireret af Nest eller andre specialpædagogiske tilgange, som muliggør, at også børn, som er visiteret til en specialklasse, kan lære og trives her."

For at styrke vidensgrundlag og evidens om NEST til glæde for eleverne i Aarhus Kommunes skoler og til at styrke Aarhus' rolle som et nationalt anker for viden om skole, skal der afsættes midler til 3-5 phd-stipendiatstillinger, som skal frembringe viden om NEST og samspillet mellem neurodivergente og neurotypiske børn.

I samråd med Aarhus Universitet vurderes det, om stillingerne kan besættes af særligt dygtige og engagerede medarbejdere fra Aarhus Kommune, der evt. måtte have interesse i at forankre deres viden i en universitetssammenhæng af dygtige unge forskertalenter eller en kombination heraf. Det vurderes også, om stillingerne skal have fokus på skoleforskning, udviklingspsykologi, offentlig ledelse af skoleområdet eller en kombination heraf.

Når Innovationsfonden bevilger tilskud til en erhvervs-ph.d. udgør det samlede tilskud 1,25 mio. kr. pr. 3-årig ph.d.-stilling. Modellen kan næppe overføres en-til-en til skoleområdet, men kan måske alligevel bruges som en indikation af den nødvendige ekstrabevilling fra Aarhus Kommune.

For Radikale Venstre er det endvidere afgørende, at et videre arbejde med NEST-metoden i Aarhus Kommune fastholder et fokus på at investere i udviklingsskolernes faglige praksis til glæde for alle børn og ikke af budget- og ressourcemæssige hensyn. Der skal derfor altid afsættes mindst de samme ressourcer til børn i NEST-klasser, som hvis de samme børn havde gået i hhv. specialklasser og almindelige folkeskoleklasser.

Derudover er det vigtigt at NEST ikke rulles hurtigere ud, end at der kan nå at opsamles erfaringer. Der bør derfor laves en indfasningsplan for, hvordan NEST-klasser eventuelt kan introduceres på flere skoler, uden at det går i en hurtigere takt, end at PPR m.fl. kan følge med. Det kunne fx være en fordobling af antallet af skoler med NEST fra 2 til 4 i første år og derefter en stigningstakt mindre end en årlig fordobling. Det kan også undersøges, om der evt. med fordel vil kunne laves NEST-klasser fra og med udskolingen, som sammensættes af elever, der har gået i hhv. normal- og specialklasser på lavere klassetrin, hvilket kan lette overgang til erhvervs- eller ungdomsuddannelse.

Indstilling

- At der i budget 2024 afsættes 5 mio. kr. til 3-5 ph.d.-stillinger sammen med Aarhus Universitet og/eller National Center for Skoleforskning i forhold til organisering, strukturer og konkrete metoder inspireret af Nest eller andre specialpædagogiske tilgange, som muliggør, at børn, som er visiteret til en specialklasse, og børn som ikke har behov for en sådan visitering kan lære og trives sammen.
- NEST må ikke blive en spareøvelse. Ressourcerne/bevillingen til en NEST-klasse skal derfor mindst svare til bevillingen til tilsvarende elever i normalklasser for neurotypiske børn og specialklasser for neurodivergente børn.
- Der skal laves en indfasningsplan, der sikrer at udrulningen af NEST ikke forceres.

Forslaget skal finansieres via det økonomiske råderum